Hydropiper findet sich zuerst nicht bei Dalechamp († 1588), sondern als *ὕδροπέρρι* schon bei Dioskorides II 190; als *hydropiperis* im latein. Dioskorides II 147 (Vollmöllers Roman. Forsch. X 2 S. 234), im Dyascorides als *ydropiper*, quod Latini *piperastrum* dicunt, was dann wieder Simon übernimmt.

Zu *Salsola Kali* bemerkt Ascherson: Als Pflanzennamen zuerst bei Dodoens († 1585). Aber Simon sagt: *Kali arabice est planta in littoribus maris nascens similis vermiculari, pinguis et salsa, qua combusta cinis eius conglobatur in massam, que nostro ydiomate vocatur sedra, ex qua fit vitrum.*

Auch *Spergula* erwähnt schon vor de l'Obel († 1616) Simon: *spargula, in confectione unguenti martiaton; sic vocatur rubea minor a quibusdam; similis est rubeae, non tamen aspera nec adeo crescit.*

Aquilegia kommt nach Ascherson erst bei H. Bock (1539 ff.) vor; die Form *aquilea* hat schon Albertus Magnus de veg. VI 135 mit eigentümlicher (Volks-)Étymologie: *sicut flos oleris, qui vocatur aquilea, eo quod quatuor aquilas flos eius figurare videtur. Hepatica hat vor O. Brunfels schon Simon, allerdings in ganz anderer Bedeutung: Epatica vocatur planta nascens super lapides in fluminibus, semper madidis superextensa lapidibus ut corrigae. apud Dyasc. licena vocatur.*

Ebenso verhält es sich mit *Ficaria*, *Carthamus* und *Cotula*. Simon: *Filcarian (das l ist Druckfehler, wie die alphabetische Ordnung: fetalogos, filcaria, ficatum, ficus beweist) vocant milimorbium, que et scrophularia et urtica mortua a quibusdam vocatur eo, quod folia urticae similia habet, non tamen urentia.*

Cartamum vel certamus est crocus ortulanus cuius flore tingitur sericum. . . . hoc gnicus vocatur. . . . dicitur arabice kartam.

Cotula alia est foetida et alia non fetida et est planta similis camomille foliis eit flore, nisi quod est magis ramosa et densior foliis maiore flore. hec vocatur arabice bhar id est oculus vaccae secundum Avicennam, grece vero butalmos (= βούφαλμον).

Auch Lathyrus und Cardunculus gehen nicht auf de l'Obel zurück, ebenso Mezereum nicht auf diesen und Bauhin, Lappula und Doronicum nicht auf Dalechamp, Pulmonaria nicht auf L. Fuchs, Scariola nicht auf Anguillare († 1570), Mahaleb nicht auf Camerarius († 1721) und Filipendula nicht auf Ruellius, da alle diese Namen bereits viel früher vorkommen.

So hat λαθυρίς schon Dioskor. mat. med. IV 164 recht gut beschrieben; die mittelalterliche Volksetymologie machte wegen des Milchsaftes daraus ein lacteris. Cardunculus fand als carduncellus Simon Januensis „in antidotario veteri in unguento martiaton; „ebenderselbe sagt: Scariola secundum modernos est velut lactuca agrestis, nisi quod in dorso costarum habet spinas parvas. pro endivia ponitur und beschreibt das Mezerion eingehender mit den Worten: Mez. est lacticinium habes folia similia foliis olive et ideo vocatur camelea . . . semen eius est cocognidium etc.“ Lappula findet sich als Synonym von ἰπποφάεις bereits im Wiener Cod. Constantinop. des Dioskorides (vgl. M. Wellmann, Hermes XXXIII. p. 398 Nr. 253).